III [A] *Numerus 11* (olim 10)

Animadv. in genere: 1) Doctrina de libertate religiosa probari nequit ex S. Scriptura vel ex Traditione praeterita. Hac in re Ecclesia nova de thesauro suo profert, non vetera (129 [E/5434]).

2) Hic numerus ex toto expungendus est quia aut ex integro reficiendus esset, allegatis etiam locis biblicis quae in textu sub silentio praetereunt, aut, si hoc fieret, nimis longus evaderet (103 [E/5367]). Ad summum servari potest textus pag. 16, linn. 1-4 [103: E/5367].

3) Supprimatur hic numerus quia: *a)* agitur de nova ratione interpretendi S. Scripturam, *b)* periti circa hanc rem non consentiunt, *c)* desunt textus allatis contrarii, *d)* doctrina textus non est in eodem plano ac hae citationes biblicae. Servari posset textus pag. 16, linn. 1-4 (105 [E/5528]).

4) Integer hic numerus supprimatur; praesertim ea quae de miraculis Christi dicuntur, quia sunt falsa (113 [E/5458]).

5) Deleatur textus inde ab initio numeri usque ad pag. 15, lin. 11 (45 [E/5352]).

6) Doctrina huius numeri est incompleta, periculosa et non recta (56 [E/5573]).

7) Exempla Christi et Apostolorum forma breviori offerenda sunt. Hic imprimis ostendendum est quantopere actus liberi amoris Dei, sicut incarnatio Christi, requirunt ut homo libere ei respondeat et in quo sensu religio christiana religio libertatis dici potest. Itaque fidelitas erga mysteria salutis nostrae requirit ut christiani libertatem omnium observent, etiam libertate civili gaudentes (112 [E/5457]).

R/ In hoc numero, Patrum observationibus prae oculis habitis, multae mutationes magni vel saltem alicuius momenti factae sunt.

IV *Ad numerum 11*

	III [n. 11, 12, 32-35]		IV [n. 11, 10, 36-37]	
32	11. (olim 10) [A]	Gen.	11.	36
33	[<i>Modus agendi Christi et Apostolorum</i>].		[<i>Modus agendi Christi et Apostolorum</i>].	
34	Deus () quidem homines ad inserviendum Sibi <i>in spiritu et</i>	1	Deus quidem homines/ad inserviendum Sibi <i>in spiritu et</i>	37
35	<i>veritate vocat, unde ipsi in con-</i>		<i>veritate vocat, unde ipsi in con-</i>	

Modi generales:

1) Tota Scripturae doctrina in hoc numero exposita, quia incomplete, unilateraliter, aliquantulum infantiliter exposita videatur, vel denuo corrigatur vel penitus omittatur (177 Patres).

2) Tres Patres huic iudicio addunt haec: Quod revera auctores schematis debuissent non textus S. Scripturae in favorem libertatis religiosae adducere, sed potius explicare quomodo sua doctrina cum fere toto Vetere Testamento et innumeris in Novo textibus componi potest. Sub diversis formulis eadem sentiunt 17 ceteri Patres.

3) Hic numerus exhibet figuras Christi et Apostolorum maxime falsificatas, quia solummodo textus loquitur de mansuetudine eorum.

4) Hi textus S. Scripturae non tractant de iure civili ad libertatem religiosam (3 Patres).

5) Textus continet quidem novas etiam magni momenti citationes ex S. Scriptura, quae tamen inseruntur atque exponuntur, ut per successivam propositionem in sua vi extenuentur ac veluti corrigantur.

6) Unus Pater indicat 5 citationes non pertinentes ad rem: pag. 13, linn. 8. 24-25. 29-33. 42; pag. 14, linn. 28-31.

R. – 1) Quia a Concilii Patribus secundum requisitam maioritatem acceptus est, textus non omittendus est. Secundum Modos concretos positivos a Patribus propositos recognitus est.

2) Argumentum contra textum ex Vetere Testamento desumptum non valet; faveamus legere verbi gratia orationem Christi in monte apud *Mt.* 5-7, et legem talionis, odium erga inimicos et alia similia superata esse cognoscemus a caritatis lege, regula aurea: «Omnia quaecumque vultis ut faciant vobis homines et vos facite illis» (*Mt.* 7, 12).

Exempla et verba allata contra textum, ex Novo Testamento (et etiam plura ex Vetere Testamento) sumpta, aut vitam religiosae communitatis Israel internam, in qua Iesus et Apostoli vixerunt, aut vitam intra-ecclesiam primaevae communitatis christianae spectant. De qua vita non agitur in Declaratione.

3) Sufficenter provisum est de incredulitatis audientium a Christo exprobratione, pag. 13, linn. 7-15.

4) Declaratio dicit: «radices habet», et n. 9, pag. 11, lin. 33 usque ad pag. 12, lin. 6 hoc explanatur. Notandum est S. Scripturam non ut iuridicum codicem legendam esse.

5) De hoc sententiae diversae esse possunt.

6) Lin. 8, non agitur de citatione ad verbum. Linn. 24-26, citatio ad rem pertinet, in contextu. Linn. 29-33, sententia linn. 29-31 remanere debet; sed citatio S. Petri epistolae (linn. 31-33) non est ad rem: nam directe loquitur de constantia in persecutionibus; vide ad Mod. 12. Lin. 42, non est citatio: textus servandus est. Pag. 14, linn. 28-31: hoc est necessarium, connexum cum linn. 22-27 et in sensu n. 3 a pag. 6, lin. 22 ad pag. 7, lin. 10.

1 – Pag. 12, lin. 36: ne dicatur Deum habere rationem hominis.

R. – Non adest difficultas in hac locutione.

I [IV, 12]

II [n. 10, 14, 26-39]

		non vero	
		coercet.	
		Rationem enim habet dignitatis	27
		personae humanae/ab Ipso con-	28
		ditae, quae proprio consilio du-	
		ci et libertate frui debet.	29
		Hoc autem summe apparuit in	30
		Christo Iesu, in quo Deus Seip-	
		sum ac/vias suas tamquam in	31
		perfecto humano exemplari ma-	32
		nifestavit.	
[cf. p. 12, ln. 22-27]		Etenim Christus, qui Magister	33
		et Dominus est noster (cf. Io. 13,	
		13),/idemque mitis et humilis	34
		corde (cf. Mt. 11,/29), in mini-	35
		sterio suo peragendo discipulos	
		patienter allexit et invitavit (cf.	36
		Mt. 4, 19;/11, 28-30; 19, 16-22;	37
		Io. 6, 68).	
[cf. p. 12, ln. 27-28]		Miraculis/utique praedica-	38
		tionem suam suffulsit et confir-	39
		mavit, ut auditores verbo	
		suo fide haerent.	

III [B] *In particulari*: 1) Pag. 14, lin. 25, praeponatur textui haec phrasid: "Ex eminentiori modo agendi Christi et Apostolorum in Evangelio proponendo, docemur quomodo etiam in ordine temporali libertas personae humanae videri debet. Deus ipse...". Sic explicite praeponeretur sensu totius n. 10 (45 [E/5352]).

R/ 1) Pag. 12, in lin. 34 inserta sunt verba: *in spiritu et veritate... unde ipsi in conscientia vincuntur*, ut Patrum petitione clarius distinguantur obligatio moralis a coercitione externa. Deus homines vocat ad sibi inserviendum *in spiritu et veritate*. Consequenter homines vocationi divinae positivum responsum dare tenentur: responsum tamen *liberum non coactum*.

[C] 2) Pag. 14, linn. 26-29, scribatur: "Rationem enim habet conditionis personae humanae ab Ipso conditae, quae proprio consilio duci et libertate frui convenit". *Ratio*: coram Deo minus proprie de dignitate ac iure creaturae loquitur (94 [E/5382]).

[D] 3) Pag. 14, lin. 32, post "manifestavit" inseretur: "Etenim Christus repudiabat illam tunc a multis desideratam spem in Messiam, qui vi et armis malos deleret legemque Dei severitatis coercitione imponeret. Ut hanc vanam opinionem et spem penitus convelleret usque ad ultimos suae vitae dies a titulo Messia falso intellecto abstinuit coram populo, cuius cultum subterfugit (Io. 6, 15; Mc. 1, 35). Ex alia parte verum conceptum Messiae paulatim sub titulo Filii Homini manifestans regni sui leges fundamentales, in octo beatitudinibus promulgavit (Mt. 5, 1-12), quas vita sua et passione mirando modo illustravit". *Ratio*: Reiectio messianismi politici radix ex aliquomodo libertatis religiosae (13

<p>III [n. 11, 12, 35 – 13, 6]</p> <p>36 <i>scientia vinciuntur non vero coercentur.</i> [B]</p> <p>37 Rationem enim habet dignitatis 38 personae humanae ab Ipso con- ditae, quae proprio consilio/du- 39 ci et libertate frui debet. [C]</p> <p>40 Hoc autem apparuit in Christo Iesu, in quo Deus Seip- sum ac vias suas perfecte () ma- nifestavit. [D]</p> <p>13 Etenim/Christus, qui Magister et Dominus est noster,¹⁵</p> <p>2 idemque mitis et humilis corde,¹⁶ ()</p> <p>3 discipulos patienter allexit et invitavit.¹⁷</p> <p>4 Miraculis/utique [E] praedica- 5 tionem suam suffulsit et confir- mavit, ut fidem auditorum 6 comprobaret, non/ut</p>	<p>IV [n. 11, 10, 37 – 11, 6]</p> <p>scientia/vinciuntur non vero 38 coercentur.</p> <p>Rationem enim habet dignitatis 2 personae humanae ab Ipso con- 39 ditae, quae proprio consilio du- ci et libertate/frui debet. 11</p> <p>3 Hoc autem <i>summe</i> apparuit in Christo Iesu, in quo Deus Seip- sum ac vias suas 2 perfecte manifestavit. 2 Etenim Christus, qui Magister et/Dominus est noster,¹⁶ 3 idemque mitis et humilis corde,¹⁷ 3 discipulos 4 patienter allexit et invitavit.¹⁸ 4</p> <p>4 Miraculis utique praedica- 5 tionem suam suffulsit et confir- mavit, ut fidem auditorum <i>excitaret</i> 6 atque comprobaret,/non ut 6</p>
--	--

III¹⁵, IV¹⁶ Cf. *Io.* 13, 13.

III¹⁶, IV¹⁷ Cf. *Mt.* 11, 29.

III¹⁷, IV¹⁸ Cf. *Mt.* 11, 28-30; *Io.* 6, 68.

[E/5323], nomine 150 Patrum).

[E] 4) Pag. 14, linn. 37-39 aliquem fideismum sapiunt (38 [E/5348]).

5) Pag. 14, lin. 24 usque ad pag. 15, lin. 15, addatur hic mentio institutionis magisterii a Christo Iesu (38 [E/5348]).

R/ 2) Quanta sit ratio, quam Deus habet dignitatis humanae personae ab Ipso conditae, apparet in Christo Iesu, in quo Deus Seipsum et vias suas perfecte manifestat. Christus autem, in suo redemptionis opere adimplendo, media *coercitiva* numquam adhibuit e contra:

a) Pag. 13, in lin. 3 a verbo "Miraculis" usque ad verbum *exerceret* in lin. 6: Miraculis utique praedicationem suam suffulsit et confirmavit, *sed ut fidem auditorum comprobaret, non ut in eos coercionem exerceret.* [b] Cf. pag. seq.].

IV 2 – Pag. 12, linn. 37-38, loco «ab Ipso conditae quae proprio ... debet» dicatur: «ab Ipso ita conditae ut pro ipsa proprio... debeat» (2 Patres).

R. – Haec mutatio, de qua non datur ratio, non apparet evidens.

3 – Pag. 12, lin. 38, post verbum «autem» dicatur «*summe*».

R. – Modus accipitur. Vox «*summe*» accidentaliter omissa est.

4 – Pag. 13, linn. 3-5, loco «Miraculis ... comprobaret, non» dicatur: «In revelatione Evangelii, utique signa miraculorum cum verbis praedicationis coniunxit, sed eo consilio ut homines ad liberum assensum fidei duceret, non...» (3 Patres). Eadem ideam assumunt tres alii Patres.

R. – Modus accipitur, in quantum declarat miracula excitare ad fidem et sic scribatur: «... auditorum *excitaret atque* comprobaret...».

I [IV, 12]

II [n. 10, 14, 40 – 15, 7]

[cf. p. 14, ln. 28-31]

At vero ea prodigia semper re- 40
nuit patrare, quae/violentia qua- 41
dam assensum fidei ab homini-
bus/non bene dispositis extor- 15
quere viderentur.

[cf. p. 14, ln. 32-36]

Auditores quidem eiusmodi si- 2
gna petebant (cf./Lc. 11, 16; Mt. 3
27, 42-43), quae tamen recusavit 4
Iesus (cf. Lc. 11, 16 sq.; Io. 4, 48).

[cf. p. 14, ln. 36 - p. 15, ln. 1]

Ipsos Apostolos increpavit, qui 5
Ei proponebant: «Domine, vis 6
dicimus ut descendat ignis/de 7
coelo et consumat illos?» (cf. Lc.
9, 54-56).

III [E] b) Pag. 13, in lin. 7: a verbo *incredulitatem* usque ad verbum *relinquendo*: *Incredulitatem audientium certe* exprobravit, sed vindictam Deo in diem Iudicii relinquendo: quod illustratur per ea quae sequuntur.

c) Pag. 13, in lin. 15 usque ad pag. 13 in lin. 21: a verbo scilicet *Nolens* usque ad verbum “extinguit”: *Nolens esse Messias politicus et vi dominans, maluit se dicere Filium hominis qui venit “ministraret et daret animam suam redemptionem pro multis”* (Mc. 10, 45).

d) Pag. 13, lin. 26: a verbo *Tandem* usque ad verbum *perfecit* in lin. 29: *Tandem in opere redemptionis super crucem complendo, quo salutem et veram libertatem hominibus acquireret, revelationem suam perfecit.*

e) Pag. 13, lin. 29: a verbo *Testimonium* usque ad verbum *comminabatur* in lin. 33: *Testimonium enim perhibuit veritati, eam tamen contradicentibus vi imponere noluit: “qui cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur, non comminabatur”* (1 Pt. 2, 23).

f) Pag. 13, lin. 36 inseruntur verba: qui manifestatus in cruce: ut explicite dicatur, Patrum desiderio, Christum Redemptorem amorem suum erga homines in crucis passione summo gradu manifestavit.

[F] 6) Pag. 14, lin. 40 usque ad pag. 15, lin. 4, deleantur ea quae hic de miraculis Christi dicuntur, quia vel non sunt ad rem (45 [E/5352], 2 [E/5309], 94 [E/5382]): vel exegetice non constant (17 [E/5327], 69 [E/5400], nomine 77 Patrum, 2 [E/5309], 3 [E/5310]), vel talis evidentiā nec violentia nec con-

III [n. 11, 13, 6-14]

in eos coercionem exerceret.¹⁸
(.). [F]

7 *Incredulitatem audientium certe*
8 *exprobravit, sed/vindictam Deo in*
*diem Iudicii relinquendo.*¹⁹ [E b]

9 *Mittens Apostolos in mundum*
10 *dixit eis: «Qui/crediderit et bap-*
11 *tizatus fuerit salvus erit; qui/vero*
non crediderit condemnabitur»
12 *(Mc./16, 16).* [G]

Ipse vero agnoscens zizaniam
13 *cum/tritico seminatam, iussit si-*
14 *nerere utraque crescere usque ad*

IV [n. 11, 11, 6-11]

in eos coercionem exerceret.¹⁹

5-7 *Incredulitatem audientium certe*
exprobravit, sed vindictam Deo in 7
*diem Iudicii relinquendo.*²⁰

Mittens/Apostolos in mundum 8
dixit eis: «Qui crediderit et bap-
tizatus fuerit/salvus erit; qui vero 9
non crediderit condemnabitur» 9
8 *(Mc. 16, 16).*

Ipse vero agnoscens zizaniam 10
cum tritico seminatam, iussit si- 10
nerere utraque crescere usque ad 11

III¹⁸, IV¹⁹ *Mt.* 9, 28-29; *Mc.* 9, 23-24; 6, 5-6. Cf. PAULUS VI, Litt. Encycl. *Ecclesiam suam*, 6 aug. 1964: A.A.S., 56 (1964), pp. 642-43: «Adeo afuit ut quisquam vi cogeretur venire ad colloquium salutis, ut is magis amoris impulsione invitaretur. Qua invitatione, quamquam grave onus eius animo impositum est, ad quem pertinuit (cf. *Mt.* 11, 21), relicta tamen est ipsi potestas aut veniendi ad colloquium, aut illud fugiendi; quin immo Christus, sive miraculorum numerum (*Ib.*, 12, 38 s.), sive eorumdem vim probativam cum ad condiciones tum ad voluntatem audientium aptavit (*Ib.*, 13, 13 s.); eo nimirum consilio, ut iidem iuarentur ad libere assentiendum divinae revelationi, neque exinde suae assensionis praemio carerent».

III¹⁹ Cf. *Mt.* 11, 20-24.

tra dignitatem personae esset (105 [E/5528]), vel tandem falsa sunt (113 [E/5458]).

[G] 7) Pag. 15, linn. 5-15, textus non videtur plane ad rem, sec. *Lc.* 5, 54-56 et *Mt.* 12, 20 (94 [E/5382]).

IV 5 – Pag. 13, lin. 7, post «exprobravit» dicatur «quia qui veritatem cognitam non accipit et non sequitur a salute se avertit».

R. – Haec additio non est necessaria in hoc loco.

6 – Pag. 13, lin. 8: loco «vindictam» scribatur «condemnationem» aut «sortem».

R. – Vindicta est vox biblica in Novo Testamento adhibita quando agitur de iudicio eorum qui Evangelio non oboediunt. In notula 19 adduntur: *Rom.* 12, 19, 20; 2 *Thess.* 1, 8; ex quibus elucet iudicium Dei iam in hoc tempore incipere.

7 – Pag. 13, lin. 8, post verbum «Deo» deleantur verba «in diem Iudicii» (13 Patres). R. – Iam initium cepit dies Iudicii, quia ab exaltatione Christi in novissima tempora ingressi sumus.

8 – Pag. 13, linn. 12-15, phrasim «Ipse ... saeculi» omittatur (2 Patres).

R. – Textus verba ipsius Christi solummodo dat, extra exegeticam disputationem. Pius XII, in Alloc. 6-12-1953, in hoc sensu parabola hac utitur.

9 – Pag. 13, lin. 18, post «(Mc. 10, 45)» addatur citatio *Mt.* 5, 44-48, collata *Luce* 6, 27-36.

R. – Haec citatio non de agendi modo Christi et Apostolorum tractat.

I [IV, 12]

II [n. 10, 15, 8-13]

[cf. p. 15, ln. 4-7]

Christus autem sese praebuit ut 8
 perfectum Servum Yahweh (cf. 9
 Is. 42, 1-4), qui «harundinem 10
 quassatam non confringit et 11
 linum fumigans non extinguit»
 (Mt. 12, 20).
 [cf. p. 13, ln. 37- p. 14, ln. 4]

[cf. p. 15, ln. 8]

Regnum/eius non percu- 12
 tiendo vindicatur (cf. Mt. 26,/51- 13
 53), sed stabilitur testificando et

III [E] *c, d, e, f*, [cf. pag. praec.].

[H] 8) Pag. 15, lin. 9 et 10, scribatur "Servum Dei" (61 [E/5578]).

IV 10 – Pag. 13, linn. 24-26, omittatur «Reddite ... Deo», et tantum detur referentia ad *Mt.* 22, 21.

R. – Non adest ratio.

11 – Pag. 13, lin. 27, loco «super crucem» dicatur «in cruce».

R. – Modus accipitur, latinitatis causa.

III [n. 11, 13, 14-35]

15 *messem quae fiet in consumma-*
*tionē saeculi.*²⁰

16 *Nolens esse Messias politicus et*
17 *vi/dominans,*²¹ *maluit se dicere*
Filium Hominis/qui venit «ut
18 *ministraret et daret animam*
suam redemptionem pro multis»
(Mc. 10, 45). [E c]

19 Sese praebuit ut
perfectum Servum Dei,²² [H]

20 qui/«harundinem
quassatam non confringit et
21 linum fumigans non extinguit»
(Mt. 12, 20). [G]

22 *Potestatem civilem eiusque iura*
23 *agnovit, iubens censum dari Ca-*
24 *sari, clare autem monuit/servan-*
10 *da esse iura superiora Dei: «Red-*
25 *dite/ quae sunt Caesaris Caesari,*
26 *et quae sunt Dei, Deo»* (Mt. 22,
21).

27 *Tandem in opere redemptionis*
super crucem complendo, quo
28 *salutem/et veram libertatem ho-*
29 *minibus acquireret, revelationem*
suam perfect. [E d]

30 *Testimonium enim perhibuit ve-*
31 *ritati.*²³ *eam tamen contradicen-*
32 *tibus/vi imponere noluit: «qui*
cum malediceretur,/non maledi-
33 *cabatur»* (1 Pt. 2, 23). [E e]

34 *Regnum enim eius/non percu-*
*tiendo vindicatur,*²⁴

35 sed stabilitur testificando et

IV [n. 11, 11, 11-23]

messem quae fiet in consumma-
*tionē saeculi.*²¹

12 *Nolens esse Messias politicus et*
13 *vi dominans,*²² *maluit se dicere*
*Filium Homini*s qui venit «ut
14 *ministraret et daret animam*
suam redemptionem/pro multis»
(Mc. 10, 45).

Sese praebuit ut
perfectum Servum Dei,²³

15 qui/«harundinem
quassatam non confringit et
16 linum fumigans non extinguit»
(Mt. 12, 20).

17 *Potestatem civilem eiusque iura*
18 *agnovit, iubens/censum dari Ca-*
19 *sari, clare autem monuit servan-*
20 *da esse iura superiora Dei: «Red-*
21 *dite quae sunt Caesaris Caesari,*
22 *et quae sunt Dei Deo»/(Mt. 22,*
21).

11 *Tandem in opere redemptionis*
in cruce complendo, quo
23 *salutem et veram libertatem ho-*
24 *minibus acquireret, revelationem*
suam/perfecit.

25 *Testimonium enim perhibuit ve-*
26 *ritati,*²⁴ *eam tamen contradicen-*
27 *tibus vi imponere noluit ().*

12 *Regnum enim eius non percu-*
13 *tiendo/vindicatur,*²⁵

sed stabilitur testificando et

IV ²⁰ Cf. Mt. 11, 20-24; Rom. 12, 19-20; 2 Thess. 1, 8.

III ²⁰, IV ²¹ Cf. Mt. 13, 30 et 40-41.

III ²¹, IV ²² Cf. Mt. 4, 8-10; Io. 6, 15.

III ²², IV ²³ Cf. Is. 42, 1-4.

III ²³, IV ²⁴ Cf. Io. 18, 37.

12 – Pag. 13, linn. 31-33, omittatur citatio: «“qui ... comminabatur” (1 Petr. 2, 23)».

R. – Modus accipitur: haec enim citatio affirmationem linn. 29-31 non illustrat.

13 – Pag. 13, linn. 34-35, loco «testificando ... veritatem» dicatur «cum fideles audientes veritatem de ea testimonium ferunt».

R. – E contextu patet Regnum non esse subiectum actionis testificandi vel audiendi.

I [IV, 12]	II [n. 10, 15, 13-26]	
	audiendo/veritatem (cf. Io. 18, 37), et crescit	14 15
[cf. p. 15, ln. 10-11]	amore,/quo	15
	hominines ad Seipsum trahit (cf. Io. 12, 32).	
[cf. p. 15, ln. 12-13]	Christi	16
	emplum	16
	cuti sunt Apostoli.	
[cf. p. 15, ln. 13-17]	Ab/ipso Ecclesiae exordio discipuli Christi allaborarunt ut homines ad Christum Dominum confitendum converterent, non actione coercitiva/neque artificii Evangelio indignis, sed in primis virtute verbi Dei (cf. 1 Cor. 2, 3-5; /1 Thess. 2, 3-5).	17 18 19 20 21 22
[cf. p. 15, ln. 17-21]	Sicuti Christus, Apostoli intenti semper fuerunt ad testimonium reddendum veritati Dei, abundantius audentes coram /populo et principibus «sine timore verbum/Dei loqui» (Phil. 1, 14; cf. Act. 4, 13-20).	23 24 25 26